
Besluit van de Minister van Sociale
Zaken en Werkgelegenheid van 2 juni
2003 Directie Algemeen Arbeidsmarkt-
beleid, nr. AAM/ASAM/2003/41334
houdende wijziging van de Uitvoerings-
regels Wet arbeid vreemdeling behoren-
de bij het Delegatie- en uitvoeringsbe-
sluit Wet arbeid vreemdelingen

De Minister van Sociale Zaken en
Werkgelegenheid,
Gelet op de artikelen 5, tweede lid, 8,
derde lid, 9, onder d, en 22 van de
Wet arbeid vreemdelingen;

Besluit:

Artikel I
De Uitvoeringsregels Wet arbeid
vreemdelingen behorende bij het
Delegatie- en uitvoeringsbesluit Wet
arbeid vreemdelingen1 worden als
volgt gewijzigd:

A
Paragraaf 3 Werknemers van andere
werkgevers komt te luiden:

3. Werknemers van andere werkge-
vers
In artikel 2, tweede lid, van de Wav
is bepaald dat indien een werkgever
arbeid laat verrichten door een
vreemdeling voor wie een andere
werkgever beschikt over een tewerk-
stellingsvergunning niet opnieuw een
vergunning is vereist. In dit geval
omvat de omschrijving van de werk-
zaamheden de mogelijkheid van
tewerkstelling bij andere werkgevers,
de aard van de aldaar te verrichten
werkzaamheden en een aanduiding
van de plaats van de feitelijke tewerk-
stelling. De andere werkgever dient in
het bezit te zijn van een kopie van de
tewerkstellingsvergunning. De ver-
plichting tot aanduiding van de aard
van de werkzaamheden en de plaats
van feitelijke tewerkstelling is niet van
toepassing indien de tewerkstellings-
vergunning is verleend zonder toepas-
sing van artikel 8, eerste lid, onder a
en b, van de Wav en zonder toets op
de aard van de werkzaamheden.
Bij de toetsing ingevolge artikel 8 en
9 van de Wav of de vacature voor

vervulling door een vreemdeling in
aanmerking komt, wordt uitgegaan
van de feitelijk te verrichten werk-
zaamheden, tenzij de aard van de
werkzaamheden zich daartegen ver-
zet. 

B
Paragraaf 9 Verlenging komt te lui-
den: 

9. Wijziging van omstandigheden
De afgifte van een nieuwe tewerkstel-
lingsvergunning is noodzakelijk
indien in de werkgever of in de aard
van de werkzaamheden enige veran-
dering optreedt. Bij de aanvraag om
de nieuwe tewerkstellingsvergunning
is de normale toetsingsprocedure van
toepassing. 

C
Paragraaf 12 De arbeidsplaats bij
nieuwe activiteiten vervalt.

D  
Aan paragraaf 17 Minimumloon
wordt een zin toegevoegd, luidende:
Indien de afgegeven tewerkstellings-
vergunning betrekking heeft op een
vreemdeling die beschikt over een
voor arbeid geldige verblijfsvergun-
ning van een staat die behoort tot de
Europese Economische Ruimte,
anders dan Nederland, wordt deze
vreemdeling eveneens beschouwd als
een eerder toegelaten vreemdeling. 

E
Paragraaf 21 Concernpersoneel komt
te luiden:

21. Internationalisering bedrijfsleven
en non-profit organisaties
a. Grote internationale concerns
Voor vreemdelingen die door hun
werkgever tijdelijk naar Nederland
worden overgeplaatst kan in het
kader van de bevordering van inter-
nationale handelscontacten worden
afgeweken van artikel 8, eerste lid,
onder a en b, van de Wav, voor
zover het gaat om personeel op sleu-
telposities in een groot zelfstandig op
winst gericht bedrijf of complex van
bedrijven. De Centrale organisatie

werk en inkomen stelt met betrekking
tot de grootte van het bedrijf of com-
plex van bedrijven een omzetcriterium
vast. Onder een sleutelpositie wordt
verstaan een leidinggevende of specia-
listische functie op ten minste HBO-
niveau met een bruto-jaarsalaris van
€ 50.000 of meer. Voor vreemdelin-
gen die als directeur-grootaandeel-
houder een leidinggevende positie
binnen een Nederlandse vestiging wil-
len gaan innemen, wordt in acht
genomen wat hierboven onder 6 ter-
zake is vermeld. 

Voor vreemdelingen die binnen
grote internationale bedrijven als trai-
nee worden tewerkgesteld kan wor-
den afgeweken van artikel 8, eerste
lid, onder a en b, van de Wav indien:
– de trainee beschikt over een oplei-
ding op HBO- of universitair niveau;
– een trainee-programma wordt over-
legd, waaruit de noodzaak van
tewerkstelling in Nederland blijkt;
– de tewerkstelling onder marktcon-
forme arbeidsvoorwaarden plaats-
vindt, en
– de periode van tewerkstelling min-
der bedraagt dan 3 jaar.

Daarnaast kan ten aanzien van
werknemers die naar Nederland wor-
den overgeplaatst in verband met de
overdracht van specifieke kennis en
technieken, voorzover de tewerkstel-
ling van deze vreemdelingen in
Nederland de duur van één jaar niet
overschrijdt en de vreemdelingen
beschikken over een voltooide oplei-
ding op ten minste HBO-niveau, wor-
den afgeweken van artikel 8, eerste
lid, onder a en b, van de Wav.
b. Vestiging kleinere bedrijven
Indien een bedrijf niet aan het omzet-
criterium dat door de Centrale orga-
nisatie werk en inkomen is gesteld
voldoet, kan op grond van een ver-
klaring van de Centrale Dienst voor
de In- en Uitvoer van het Ministerie
van Economische Zaken, dat met de
komst van dat bedrijf een wezenlijk
Nederlands belang is gediend, ten
aanzien van een vreemdeling die bin-
nen het bedrijf een sleutelpositie
heeft, worden afgeweken van artikel
8, eerste lid, onder a en b, van de
Wav. Deze verklaring dient door de

Uit: Staatscourant 3 juni 2003, nr. 104 / pag. 11 1

SZW

Wijziging Uitvoeringsregels Wet arbeid vreemdeling bij
het Delegatie- en uitvoeringsbesluit Wav



werkgever aan de CWI te worden
overgelegd. De beloning van het sleu-
telpersoneel is marktconform.

Ten behoeve van het starten, wijzi-
gen of uitbreiden van bedrijfsactivitei-
ten wordt alleen een tewerkstellings-
vergunning afgegeven indien uit een
door een deskundige instantie opge-
steld ondernemingsplan blijkt dat
deze bedrijfsactiviteiten voldoende
levensvatbaar zijn. 
c. Sleutelpersoneel uit Midden- en
Oosteuropa
Ten behoeve van sleutelpersoneel
(personeel in leidinggevende of spe-
cialistische functies), zoals genoemd
in de Associatieakkoorden die de
Europese Unie en haar Lidstaten
hebben afgesloten met de Midden- en
Oosteuropese staten, zijn de bepalin-
gen uit deze Akkoorden van toepas-
sing. Dit houdt in dat voor de
tewerkstelling van dit personeel kan
worden afgeweken van artikel 8, eer-
ste lid, onder a en b, van de Wav en
van het in onderdeel a van deze para-
graaf genoemde inkomenscriterium. 
d. Non-profit organisaties
Ten behoeve van de tewerkstelling
van sleutelpersoneel voor de duur van
minder dan drie jaar van grote inter-
nationaal georiënteerde non-profit
organisaties kan worden afgeweken
van artikel 8, eerste lid, onder a en b,
van de Wav. De Centrale organisatie
werk en inkomen stelt met betrekking
tot de grootte van de internationaal
georiënteerde non-profitorganisaties
een criterium vast. Onder sleutelper-
soneel wordt in dit verband verstaan:
vreemdelingen in leidinggevende of
specialistische functies op ten minste
HBO-niveau, die voor de organisatie
van direct belang zijn vanwege de
internationale activiteiten van de
organisatie. De beloning van het sleu-
telpersoneel is marktconform.
e. Echtgenoten/partners
Indien ten behoeve van de hierboven
genoemde vreemdelingen zonder toets
aan artikel 8, eerste lid, onder a en b,
van de Wav een tewerkstellingsver-
gunning wordt verleend, kan ten
behoeve van de tewerkstelling van
zijn/haar echtgeno(o)t(e)/ partner
eveneens zonder toets aan artikel 8,
eerste lid, onder a en b, van de Wav
een tewerkstellingsvergunning worden
afgegeven voor maximaal dezelfde
duur als de tewerkstellingsvergunning
die op genoemde vreemdeling van
toepassing is. 

F
In paragraaf 24 wordt aan de eerste
alinea de volgende passage toege-
voegd: 
Voor vreemdelingen die beschikken
over een verblijfsvergunning regulier
voor bepaalde tijd voor het volgen
van een studie, een verblijfsvergun-
ning asiel voor bepaalde tijd of een
W-document kan een tewerkstellings-
vergunning met een geldigheidsduur
van langer dan een jaar worden afge-
geven, mits de duur van de werk-
zaamheden niet meer bedraagt dan
50% van de duur van de opleiding.

G
Aan paragraaf 28 wordt een zin toe-
gevoegd, luidende:
Indien ten behoeve van het onder sub
a tot en met c genoemde wetenschap-
pelijk personeel zonder toets aan de
in artikel 8, eerste lid, onder a en b,
van de Wav genoemde weigerings-
gronden een tewerkstellingsvergun-
ning wordt verleend, kan ten behoeve
van zijn/haar echtgen(o)t(e)/partner
eveneens zonder toets aan artikel 8,
eerste lid, onder a en b, van de Wav
een tewerkstellingsvergunning worden
verleend voor maximaal dezelfde
duur als de tewerkstellingsvergunning
die op het wetenschappelijk personeel
van toepassing is.

H
Paragraaf 34 komt te luiden:

34. Leeftijdsgrenzen
In artikel 9 van het ministeriële
besluit zijn ingevolge artikel 9, onder
d, van de Wav, leeftijdsgrenzen vast-
gesteld. Indien niet voldaan is aan de
gestelde leeftijdsgrens van 45 jaar
dient, met het oog op het grotere risi-
co dat oudere werknemers in de toe-
komst een (langdurig) beroep doen
op de openbare kas, in de regel een
tewerkstellingsvergunning te worden
geweigerd, indien sprake is van:
a. een aanvraag om een tewerkstel-
lingsvergunning die getoetst wordt
aan artikel 8, eerste lid, onder a, van
de Wav, en waardoor de vreemdeling
recht kan krijgen op de aantekening
van de Minister van Justitie als
bedoeld in artikel 4 van de Wav, en 
b. aan het vereiste kwalificatieniveau
door personen jonger dan 46 jaar
normaliter kan worden voldaan. 

De leeftijdsgrens van 45 jaar is niet
van toepassing op werknemers uit
landen die in 2004 kunnen toetreden

tot de Europese Unie. Deze uitzonde-
ring heeft betrekking op vreemdelin-
gen uit de landen: Estland, Letland,
Litouwen, Polen, Tsjechië, Slowakije,
Hongarije, Slovenië, Malta en
Cyprus.

I
Paragraaf 40 komt te luiden:

40. Verlenging
Bij verlening van een vergunning zal
steeds moeten worden nagegaan of de
gestelde voorschriften geheel zijn
nagekomen. Indien de voorschriften
in overwegende of ernstige mate niet
zijn nagevolgd wordt een verlenging
steeds geweigerd. 
Indien de voorschriften in aanzienlij-
ke mate maar niet geheel zijn nage-
volgd, zal slechts verlenging kunnen
plaatsvinden voor de periode waar-
binnen de voorschriften wel geheel
zijn nagevolgd.

Artikel II
Deze regeling treedt in werking met
ingang van de tweede dag na dagte-
kening van de Staatscourant waarin
zij wordt geplaatst.

Deze regeling zal met de toelichting
in de Staatscourant worden geplaatst.

’s-Gravenhage, 2 juni 2003.
De Minister van Sociale Zaken en
Werkgelegenheid,
A.J. de Geus.

1 Stcrt. 1995, 168; laatstelijk gewijzigd bij ministe-
riële regeling van 10 februari 2003 (Stcrt. 28).

Toelichting

De Ministerraad heeft op 28 septem-
ber 2001 een interdepartementale
werkgroep Wet arbeid vreemdelingen
geïnstalleerd om advies uit te brengen
over versnelling en vereenvoudiging
van de Wav-procedures en over de
wenselijkheid om de toelating van
hooggekwalificeerde kennismigranten
te versoepelen. De Ministerraad heeft
op 26 april 2002 ingestemd met het
advies van de interdepartementale
werkgroep. Het advies is op 24 mei
2002 naar de Tweede Kamer gezon-
den (SoZa -02-380). Op 20 maart
2003 heeft de Vaste Commissie voor
SZW en voor BZK tijdens een
Algemeen Overleg ingestemd met het
beleid zoals is neergelegd in bovenge-
noemd advies. Deze wijziging van de
Uitvoeringsregels Wet arbeid vreem-

Uit: Staatscourant 3 juni 2003, nr. 104 / pag. 11 2



delingen, behorende bij het Delegatie-
en uitvoeringsbesluit Wet arbeid
vreemdelingen, betreft de implemen-
tatie van bovengenoemd advies, met
uitzondering van de wijziging van
paragraaf 40, die een wijziging van
technische aard bevat. Deze wijziging
is ook aangekondigd in het Actieplan
vereenvoudiging SZW-regelgeving
(Kamerstukken II, 2002-2003, 28 600
XV, nr. 24).

Artikelsgewijze toelichting

Artikel I, onderdeel A
Op een aantal categorieën vreemde-
lingen is weliswaar de Wet arbeid
vreemdelingen van toepassing, maar
wordt er niet getoetst op aanwezig-
heid van prioriteitgenietend aanbod
en evenmin op de aard van de werk-
zaamheden. Het gaat hierbij om de
echtgeno(o)t(e)/partner van een mede-
werker van een internationaal con-
cern en wetenschappelijk personeel,
houders van een W-document, hou-
ders van een vergunning tot verblijf
bepaalde tijd asiel en studenten.
Vanwege het ontbreken van bovenge-
noemde toetsing is het niet langer
noodzakelijk dat de tewerkstellings-
vergunning de plaats van de feitelijke
tewerkstelling of de aard van de
werkzaamheden vermeldt. Wel dient
de tewerkstellingsvergunning de
mogelijkheid van tewerkstelling bij
een andere werkgever te vermelden.
Bij tewerkstelling bij een inlenende
werkgever hoeft niet opnieuw een
tewerkstellingsvergunning te worden
aangevraagd. Vanuit het oogpunt van
handhaving van de Wav is het wel
vereist dat de inlenende werkgever
beschikt over een kopie van de
tewerkstellingsvergunning die aan de
uitlenende werkgever is verstrekt.

Artikel I, onderdeel B
De titel van deze paragraaf is gewij-
zigd, omdat het niet gaat om verlen-
ging van de tewerkstellingsvergunning
maar om een nieuwe aanvraag bij
gewijzigde omstandigheden.
Overplaatsing van vreemdelingen
voor dezelfde werkgever en dezelfde
werkzaamheden op een andere loca-
tie, wordt mogelijk zonder dat een
nieuwe tewerkstellingsvergunning
behoeft te worden aangevraagd. Bij
de eerste aanvraag is al getoetst of
prioriteitgenietend aanbod aanwezig
is voor de desbetreffende functie bij
de desbetreffende werkgever.

Wijziging van de arbeidslocatie alleen
behoeft er niet toe te leiden dat
opnieuw deze toets wordt uitgevoerd.

Artikel I, onderdeel C
Paragraaf 12 van de Wet arbeid
vreemdelingen wordt geïncorporeerd
in paragraaf 21 van de
Uitvoeringsregels Wet arbeid vreem-
delingen en komt daardoor te verval-
len.

Artikel I, onderdeel D
In het bijzonder in de grensregio’s
komt het voor dat vreemdelingen die
legaal verblijven in een andere lid-
staat van de Europese Economische
Ruimte geworven worden voor deel-
tijdarbeid in Nederland. In deze situ-
atie is het niet wenselijk om betaling
van het volledige minimummaand-
loon te eisen. Het vereiste van een
marktconforme beloning blijft onver-
kort van kracht.

Artikel I, onderdeel E
Omdat er een duidelijke samenhang
was tussen de oorspronkelijke para-
graaf 12 en 21 zijn deze paragrafen
nu samengevoegd in een nieuwe para-
graaf 21. Om Nederland aantrekkelij-
ker te maken voor het internationale
bedrijfsleven is het wenselijk dat een
aantal versoepelingen worden aange-
bracht in de toelating van sleutelper-
soneel van buitenlandse bedrijven die
zich in Nederland willen vestigen of
zich hier reeds gevestigd hebben. In
de eerste plaats betreft dit het
afschaffen van het drie-landen criteri-
um (een bedrijf met vestigingen in ten
minste 3 landen). Hiermee wordt ook
bereikt dat ook grote buitenlandse
concerns die nog geen buitenlandse
vestigingen hebben, die zich voor het
eerst in Nederland willen vestigen,
ook gemakkelijk sleutelpersoneel naar
de Nederlandse vestiging kunnen
overplaatsen. Het omzetcriterium en
het inkomenscriterium zijn garanties
dat van deze versoepeling geen onei-
genlijk c.q. misbruik zal worden
gemaakt. Daarnaast bestaat er bij
internationale concerns de behoefte
om werknemers gedurende een korte
periode over te kunnen plaatsen in
verband met de overdracht van speci-
fieke kennis en technieken. Voorzover
de tewerkstelling van deze vreemde-
lingen de duur van één jaar niet over-
schrijdt, kan worden afgezien van de
arbeidsmarkttoets. Voor de op winst
gerichte bedrijven kent paragraaf 21

van de uitvoeringsregels de mogelijk-
heid om sleutelpersoneel toe te laten.
Voor kleinere bedrijven wordt in deze
regeling ook een voorziening getrof-
fen; op grond van een verklaring van
de Centrale Dienst voor de In- en
Uitvoer, dat met de komst van de
onderneming een wezenlijk
Nederlands belang is gediend, kan ten
aanzien van een vreemdeling die bin-
nen het concern wordt overgeplaatst,
worden afgeweken van artikel 8, eer-
ste lid, onder a en b, van de Wav. De
werkgever dient deze verklaring bij de
aanvraag te overleggen aan de CWI.
Hiermee wordt bereikt dat met name
jonge ondernemingen die een belang-
rijke economische waarde hebben
voor Nederland onder een versoepeld
toelatingsbeleid vallen voorzover de
vreemdeling een sleutelpositie heeft
binnen dat bedrijf. De geboden
arbeidsvoorwaarden dienen markt-
conform te zijn.
Bovendien wordt het ook mogelijk
voor non-profit organisaties met een
sterk internationaal karakter om sleu-
telpersoneel toe te laten.

Artikel I, onderdeel F
Vreemdelingen die een verblijfsver-
gunning voor studie hebben, dienen
de mogelijkheid te hebben om de aan
de studie verbonden stage te volgen.
In toenemende mate overschrijden de
stages verbonden aan Nederlandse
opleidingen de duur van één jaar. Het
is niet wenselijk dat deze vreemdelin-
gen de studie waarvoor zij een ver-
blijfsvergunning hebben ontvangen,
vanwege de beperking van de geldig-
heidsduur van de tewerkstellingsver-
gunning, niet zouden kunnen voltooi-
en. Op deze categorie vreemdelingen
wordt derhalve de maximum duur
van één jaar voor het volgen van een
stage niet van toepassing verklaard.
Wel dient de stage niet meer dan 50%
van de duur van de studie te bedra-
gen, omdat anders het accent niet
meer ligt op het volgen van een stu-
die maar op participatie op de
Nederlandse arbeidsmarkt. 

Artikel I, onderdeel G
Ten behoeve van de ontwikkeling van
de kenniseconomie is het wenselijk
om Nederland meer aantrekkelijk te
maken voor buitenlandse wetenschap-
pelijke onderzoekers die tijdelijk in
Nederland wetenschappelijk onder-
zoek willen verrichten. Omdat de
arbeidsmarktpositie van de echtge-

Uit: Staatscourant 3 juni 2003, nr. 104 / pag. 11 3



no(o)t(e)/partner als een belemmering
wordt ervaren, is het wenselijk dat
deze categorie zonder toets aan de
aanwezigheid van prioriteitgenietend
aanbod en de vacaturemelding gedu-
rende de tewerkstelling van de weten-
schappelijk onderzoeker eveneens
arbeid in Nederland mogen verrich-
ten.

Artikel I, onderdeel H
Toetsing aan artikel 9 onder d (leef-
tijdsgrens van 45 jaar) vindt alleen
plaats indien de vreemdeling vanwege
de duur van zijn verblijf (3 jaar) in
aanmerking komt voor op permanen-
te toelating tot de arbeidsmarkt.
Gelet op de verwachte toetreding van
nieuwe lidstaten tot de Europese Unie
in het jaar 2004 en het kabinetsbesluit
om vanaf het moment van toetreding 

een vrij verkeer van werknemers te
realiseren, is voor werknemers uit
deze landen het onderscheid tussen
tijdelijke tewerkstelling en permanen-
te tewerkstelling niet meer relevant.
Het gaat om de landen Estland,
Letland, Litouwen, Polen, Tsjechië,
Slowakije, Hongarije, Slovenië, Malta
en Cyprus.

Artikel I, onderdeel I
In paragraaf 40 wordt nog verwezen
naar artikel 11, tweede lid, Wav.
Deze verwijzing is onjuist en komt te
vervallen.

De Minister van Sociale Zaken en
Werkgelegenheid,
A.J. de Geus.

Uit: Staatscourant 3 juni 2003, nr. 104 / pag. 11 4


